
diário oficial Nº 35.092   71Sexta-feira, 26 DE AGOSTO DE 2022

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 003/2022
O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE AMPARO A ESTUDOS E PES-
QUISAS - FAPESPA, de acordo com as suas atribuições legais, RATIFICA A 
INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 003/2022, com fulcro do art. 25, Caput, 
da Lei nº 8.666/93, processo nº 2022/411136, no valor de R$ 21.730,00 
(vinte e um mil, setecentos e trinta reais), em favor do NP TECNOLOGIA E 
GESTÃO DE DADOS LTDA, CNPJ Nº 07.797.967/0001-95.
DATA: Belém/PA, 28 de julho de 2022.
FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS – FAPESPA
MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO – DIRETOR PRESIDENTE DA FAPESPA

Protocolo: 844703

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 131/2022 – DIRAD/FAPESPA, 25 de Agosto de 2022.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº155/2022 - GABINETE/FAPESPA, de 24 
de Agosto de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1080164;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (uma e meia) 
diária ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: JEAN RICARDO REIS DA COSTA
MATRÍCULA: 59169251/1
CARGO: MOTORISTA
TRAJETO: Belém-PA/Paragominas - PA/Belém-PA.
PERÍODO: 30/08/2022 a 31/08/2022
QUANTIDADE: 1 e ½ (uma e Meia) diária
OBJETIVO: Conduzir o Diretor Presidente em cumprimento a agenda ins-
titucional da FAPESPA.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 25 de Agosto de 2022.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 844704
PORTARIA N° 132/2022 – DIRAD/FAPESPA, de 25 de Agosto de 2022.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o despacho DIRAD/FAPESPA, de 22 de Agosto de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1088408;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 3 e ½ (três e meia) 
diárias ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: DEYVISON ANDREY MEDRADO GONÇALVES
MATRÍCULA: 5964860/1
CARGO: DIRETOR -CIENTIFICO
TRAJETO: Belém-PA/ Porto Velho-RO/ Belém-PA
PERÍODO: 21/09/2022 a 24/09/2022
QUANTIDADE: 3 e 1/2 (três e Meia) diárias
OBJETIVO: participação do Fórum CONSECTI-CONFAP, onde o Conselho 
Nacional de Secretários Estaduais para Assuntos de Ciência, Tecnologia 
e Inovação e a Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Amazonas.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 25 de Agosto de 2022.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 844706
PORTARIA N°133/2022 – DIRAD/FAPESPA, de 25 de Agosto de 2022.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº 148/2022 - GABINETE/FAPESPA, de 22 
de Agosto de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1066850;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 3 e ½ (três e meia) 
diária ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO
MATRÍCULA:5961460 /1
CARGO: DIRETOR - PRESIDENTE
TRAJETO: Belém-PA/Porto Velho-RO /Belém-PA.
PERÍODO: 21/09/2022 a 24/09/2022
QUANTIDADE: 3 e 1/2 ( três e Meia) diárias
OBJETIVO: participação do Fórum CONSECTI-CONFAP, onde o Conselho 
Nacional de Secretários Estaduais para Assuntos de Ciência, Tecnologia 

e Inovação e a Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Amazonas,
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 25 de Agosto de 2022.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 844712
PORTARIA N°130/2022 – DIRAD/FAPESPA, de 25 de Agosto de 2022.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº 154/2022 - GABINETE/FAPESPA, de 24 
de Agosto de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/108116;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (uma e meia) 
diária ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO
MATRÍCULA:5961460 /1
CARGO: DIRETOR - PRESIDENTE
TRAJETO: Belém-PA/Paragominas-PA/Belém-PA.
PERÍODO: 30/08/2022 a 31/08/2022
QUANTIDADE: 1 e 1/2 (uma e Meia) diárias
OBJETIVO: participar da programação do evento, onde será tratado de 
temas referente “A atuação e formação do Engenheiro Florestal no Estado 
do Pará”
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 25 de Agosto de 2022.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 844700
PORTARIA N° 136/2022 – DIRAD/FAPESPA, de 25 de Agosto de 2022.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico - MAGDA TORRES BALLOUT – 
DITEC, de 17 de Agosto de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1048168;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ (duas e meia) 
diárias ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: MANOEL DOMINGOS CRUZ MACHADO
MATRÍCULA: 5807620/4
CARGO: COORDENADOR
TRAJETO: Belém-PA/ Tucuruí-PA/ Belém-PA
PERÍODO: 31/08/2022 a 02/09/2022
QUANTIDADE: 2 e ½ (Duas e Meia) diárias
OBJETIVO: acompanhar a execução do projeto citado acima para proceder 
à visita técnica in loco.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 25 de Agosto de 2022.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 844726
PORTARIA N° 134/2022 – DIRAD/FAPESPA, de 25 de Agosto de 2022.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico- MAGDA TORRES BALLOUT – DI-
TEC, de 17 de Agosto de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/104541;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ (duas e meia) 
diárias ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: ALEMAR DIAS RODRIGUES JÚNIOR
MATRÍCULA: 6403036-1
CARGO: ASSESSOR
TRAJETO: Belém-PA/ Tucuruí-PA/ Belém-PA
PERÍODO: 31/08/2022 a 02/09/2022
QUANTIDADE: 2 e ½ (Duas e Meia) diárias
OBJETIVO: acompanhar a execução do projeto citado acima para proceder 
à visita técnica in loco
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 25 de Agosto de 2022.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 844719


